
МЧС РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ИВАНОВСКАЯ ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ 

МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ 
ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И 

ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ»

ПРИКАЗ

г. Иваново

О внесении изменений в Правила приема на обучение в Ивановскую 
пожарно-спасательную академию ГПС МЧС России по образовательным 

программам высшего образования -  программам бакалавриата, 
специалитета и магистратуры в 2024 году, утвержденные приказом 

Ивановской пожарно-спасательной академии ГПС МЧС России 
от 20 сентября 2023 года № 844

В соответствии с Федеральным законом от 17 февраля 2023 года № 19-ФЗ 
«Об особенностях правового регулирования отношений в сферах образования и 
науки в связи с принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и образованием в составе Российской Федерации новых 
субъектов - Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации» и приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 3 апреля 2024 года 
№ 219 «Об утверждении перечня образовательных организаций, на лиц, 
обучающихся в которых по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования, в 2024 году распространяются особенности 
проведения государственной итоговой аттестации и приема на обучение в 
организации, осуществляющие образовательную деятельность, 
предусмотренные статьей 5 Федерального закона от 17 февраля 2023 года 
№ 19-ФЗ «Об особенностях правового регулирования отношений в сферах 
образования и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию Донецкой 
Народной Республики, Луганской РТародной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и образованием в составе Российской Федерации новых



2
субъектов - Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации» п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в приложения № 1, № 2 к приказу Ивановской
пожарно-спасательной академии ГПС МЧС России от 20 сентября 2023 года 
№ 844 «Об утверждении Правил приема на обучение в Ивановскую пожарно­
спасательную академию ГПС МЧС России по образовательным программам 
высшего образования -  программам бакалавриата, специалитета и 
магистратуры в 2024 году» согласно приложению.

2. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника
академии (по развитию внебюджетной деятельности) М.В. Илларионову.

Начальник академии И.А. Малый



Приложение к приказу 
Ивановской
пожарно-спасательной академии 
ГПС МЧС России 
от t f ’J T  2024 года

Изменения, вносимые в приложение № Г Правил приема на обучение в
Ивановскую пожарно-спасательную академию ГПС МЧС России по 
образовательным программам высшего образования -  программам 

бакалавриата, специалитета и магистратуры в 2024 году, утвержденные 
приказом Ивановской пожарно-спасательной академии ГПС МЧС России

от 20 сентября 2023 года № 844

1. Дополнить приложение № 1 Правил приема на обучение в Ивановскую 
пожарно-спасательную академию ГПС МЧС России по образовательным 
программам высшего образования -  программам бакалавриата, специалитета и 
магистратуры в 2024 году (далее -  правила приема) разделом 10 в следующей 
редакции:

«10. Особенности приема на обучение за счет средств физических и (или) 
юридических лиц по программам бакалавриата и специалитета по очной форме 
обучения лиц, завершивших освоение образовательных программ среднего 
общего образования или среднего профессионального образования и успешно 
прошедших государственную итоговую аттестацию на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и граждан, завершивших обучение в 2024 году в школах 
Белгородской, Брянской и Курской областей, согласно перечню 
образовательных организаций, утвержденному приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 03 апреля 2024 года № 219.

120. Поступающими на обучение в академию по образовательным 
программам высшего образования -  программам бакалавриата и программам 
специалитета, за счет средств физических и (или) юридических лиц, на которых 
распространяются особенности, предусмотренные разделом 10 настоящих 
Правил, могут являться:

1) Граждане, завершившие освоение образовательных программ среднего 
общего образования или среднего профессионального образования и успешно 
прошедших государственную итоговую аттестацию на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области до дня их принятия в Российскую Федерацию (далее -  
территории новых субъектов РФ);

2) Обучавшиеся в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность, расположенных на территориях новых субъектов РФ;

3) Обучавшиеся в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность, расположенных на территориях новых субъектов РФ, и принятых 
начиная с 2021/22 учебного года на обучение в организации, осуществляющие 
образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию



2
образовательным программам среднего общего образования, расположенные на 
территории Российской Федерации (за исключением территорий новых 
субъектов РФ со дня их принятия в Российскую Федерацию).

4) Обучавшиеся по образовательным программам среднего общего 
образования и завершившие обучение в 2024 году в школах Белгородской, 
Брянской и Курской областей, согласно перечню образовательных организаций, 
утвержденному приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 
03 апреля 2024 года № 219.

121. Лица, указанные в п. 120 Правил приема, поступающие в академию, 
вправе представить документ об образовании или об образовании и о 
квалификации, полученный в Донецкой Народной Республике, Луганской 
Народной Республике, Украине до дня принятия Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области в Российскую Федерацию, без представления свидетельства 
о признании иностранного образования. Указанное образование признается 
согласно соответствию образовательных, образовательно-квалификационных 
уровней, установленному статьей 2 Федерального закона от 17 февраля 2023 года 
№ 19-ФЗ.

122. В случае если лица, указанные в п. 120 Правил приема, не могут 
представить оригинал документа об образовании или об образовании и о 
квалификации (далее -  документ установленного образца), они зачисляются на 
места для приема на обучение установленные академией самостоятельно на 
основании заявления о согласии на зачисление, в котором указана причина 
невозможности представления оригинала документа установленного образца. 
Указанное заявление подается до 22 июля 2024 года в приемную комиссию 
академии, и используется вместо оригинала документа установленного образца 
в отношении всех условий поступления, указанных в заявлении (заявлениях) о 
приеме на обучение.

123. Лица, указанные в п. 120 Правил приема, поступающие на обучение в 
академию по программам бакалавриата и программам специалитета на базе 
среднего общего образования, вправе сдавать общеобразовательные 
вступительные испытания, проводимые академией самостоятельно, и (или) 
использовать результаты ЕГЭ в качестве результатов указанных вступительных 
испытаний.

124. Лица, указанные в п.120 Правил приема, поступающие на обучение в 
академию по программам бакалавриата и программам специалитета на базе 
среднего профессионального образования, вправе сдавать вступительные 
испытания академии и (или) общеобразовательные вступительные испытания, 
проводимые академией самостоятельно, и (или) использовать результаты ЕГЭ в 
качестве результатов общеобразовательных вступительных испытаний.

125. Минимальное количество баллов по результатам 
общеобразовательных вступительных испытаний академии:

1) русский язык -  36 баллов,
2) математика — 27 баллов,
3) физика -  36 баллов,



3
4) обществознание -  42 балла,
5) история -  32 балла.
126. Общеобразовательные вступительные испытания по русскому языку, 

истории и обществознанию проводятся в форме собеседования, форма 
проведения вступительных испытаний по математике и физике определяется 
программой вступительного испытания.

127. По желанию лиц, указанных в п. 122 Правил приема, 
общеобразовательное вступительное испытание по обществознанию может быть 
заменено общеобразовательным вступительным испытанием по математике, 
физике или истории.

128. Результаты вступительных испытаний, проводимых академией 
самостоятельно, оцениваются по стобалльной шкале вне зависимости от форм 
их проведения.

129. Лицам, указанным в п. 122 Правил приема, поступающим на обучение 
в академию, засчитываются индивидуальные достижения, полученные ими в 
Донецкой Народной Республике, Луганской Народной Республике, Украине до 
дня принятия Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области в Российскую 
Федерацию, в соответствии с Настоящими Правилами приема. Сумма баллов, 
начисленных за индивидуальные достижения, не может быть более 10 баллов. В 
случае начисления баллов за наличие документов об образовании и (или) об 
образовании, и о квалификации с отличием, полученных в образовательных 
организациях Российской Федерации, такое же количество баллов начисляется 
за наличие документов об образовании и (или) об образовании, и о квалификации 
с отличием, полученных в Донецкой Народной Республике, Луганской Народной 
Республике, Украине.

130. Право на прием без вступительных испытаний имеют лица, 
признанные гражданами Российской Федерации, а также лица, которые 
являются постоянно проживающими на территориях новых субъектов 
Российской Федерации на день их принятия в Российскую Федерацию 
гражданами Российской Федерации, являющимся победителями и призерами IV 
этапа всеукраинских ученических олимпиад, республиканской олимпиады 
школьников (далее -  национальные олимпиады), членами сборных команд 
Украины, сформированных в установленном законодательством Украины 
порядке и участвовавших в международных олимпиадах по 
общеобразовательным предметам (далее - международные олимпиады), 
победителями и призерами заключительного этапа всероссийской олимпиады 
школьников, членами сборных команд Российской Федерации, участвовавших в 
международных олимпиадах по общеобразовательным предметам.

131. Победителям и призерам олимпиад школьников, проводимых в 
порядке, устанавливаемом Министерством науки и высшего образования 
Российской Федерации по согласованию с федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
общего образования (далее -  олимпиады школьников), академия вправе



установить количество баллов ЕГЭ или общеобразовательного вступительного 
испытания, проводимого академией самостоятельно, которое подтверждает 
особые права, в размере 70 баллов по данному предмету.

132. Победителям и призерам национальных олимпиад, членам сборных 
команд Украины, указанным в пункте 130 настоящих Правил приема, в течение 
срока предоставления права на прием без вступительных испытаний 
предоставляется преимущество посредством приравнивания к лицам, имеющим 
100 баллов по общеобразовательному вступительному испытанию (100 баллов 
ЕГЭ или 100 баллов за сдачу вступительного испытания, проводимого академией 
самостоятельно), , если общеобразовательное вступительное испытание 
соответствует профилю национальной, международной олимпиады.»

2. Раздел № 10 в приложении № 1 Правил приема изложить в следующей 
редакции:

«11. Заключительные положения
133. Все вопросы, не отраженные в настоящих Правилах, рассматриваются 

в индивидуальном порядке на заседании приемной комиссии, решение которой 
является окончательным.

134. В настоящие правила могут быть внесены изменения в случае 
изменения законодательства Российской Федерации об образовании и издания 
новых нормативных правовых актов Министерства науки и высшего 
образования Российской Федерации и МЧС России.»

Изменения, вносимые в приложение № 2 Правил приема на обучение в
Ивановскую пожарно-спасательную академию ГПС МЧС России по 
образовательным программам высшего образования -  программам 

бакалавриата, специалитета и магистратуры в 2024 году, утвержденные 
приказом Ивановской пожарно-спасательной академии ГПС МЧС России

от 20 сентября 2023 года № 844

1. Дополнить приложение № 2 Правил приема на обучение в Ивановскую 
пожарно-спасательную академию ГПС МЧС России по образовательным 
программам высшего образования -  программам бакалавриата, специалитета и 
магистратуры в 2024 году (далее -  правила приема) разделом 10 в следующей 
редакции:

«10. Особенности приема на обучение за счет средств физических и (или) 
юридических лиц по программам бакалавриата и специалитета по заочной форме 
обучения лиц, завершивших освоение образовательных программ среднего 
общего образования или среднего профессионального образования и успешно 
прошедших государственную итоговую аттестацию на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и граждан, завершивших обучение в 2024 году в школах 
Белгородской, Брянской и Курской областей, согласно перечню 
образовательных организаций, утвержденному приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 03 апреля 2024 года № 219.

4



5
122. Поступающими на обучение в академию по образовательным 

программам высшего образования -  программам бакалавриата и программам 
специалитета, за счет средств физических и (или) юридических лиц, на которых 
распространяются особенности, предусмотренные разделом 10 настоящих 
Правил, могут являться:

1) Граждане, завершившие освоение образовательных программ среднего 
общего образования или среднего профессионального образования и успешно 
прошедших государственную итоговую аттестацию на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области до дня их принятия в Российскую Федерацию (далее -  
территории новых субъектов РФ);

2) Обучавшиеся в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность, расположенных на территориях новых субъектов РФ;

3) Обучавшиеся в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность, расположенных на территориях новых субъектов РФ, и принятых 
начиная с 2021/22 учебного года на обучение в организации, осуществляющие 
образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию 
образовательным программам среднего общего образования, расположенные на 
территории Российской Федерации (за исключением территорий новых 
субъектов РФ со.дня их принятия в Российскую Федерацию).

123. Лица, указанные в п. 120 Правил приема, поступающие в академию, 
вправе представить документ об образовании или об образовании и о 
квалификации, полученный в Донецкой Народной Республике, Луганской 
Народной Республике, Украине до дня принятия Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области в Российскую Федерацию, без представления свидетельства 
о признании иностранного образования. Указанное образование признается 
согласно соответствию образовательных, образовательно-квалификационных 
уровней, установленному статьей 2 Федерального закона от 17 февраля 2023 года 
№ 19-ФЗ.

124. В случае если лица, указанные в п. 122 Правил приема, не могут 
представить оригинал документа об образовании или об образовании и о 
квалификации (далее -  документ установленного образца), они зачисляются на 
места для приема на обучение установленные академией самостоятельно на 
основании заявления о согласии на зачисление, в котором указана причина 
невозможности представления оригинала документа установленного образца. 
Указанное заявление подается до 12 июля 2024 года в приемную комиссию 
академии, и используется вместо оригинала документа установленного образца 
в отношении всех условий поступления, указанных в заявлении (заявлениях) о 
приеме на обучение.

125. Лица, указанные в п. 122 Правил приема, поступающие на обучение в 
академию по программам бакалавриата и программам специалитета на базе 
среднего общего образования, вправе сдавать общеобразовательные 
вступительные испытания, проводимые академией самостоятельно, и (или)



использовать результаты ЕГЭ в качестве результатов указанных вступительных 
испытаний.

126. Лица, указанные в п.122 Правил приема, поступающие на обучение в 
академию по программам бакалавриата и программам специалитета на базе 
среднего профессионального образования, вправе сдавать вступительные 
испытания академии и (или) общеобразовательные вступительные испытания, 
проводимые академией самостоятельно, и (или) использовать результаты ЕГЭ в 
качестве результатов общеобразовательных вступительных испытаний.

127. Минимальное количество баллов по результатам 
общеобразовательных вступительных испытаний академии:

1) русский язык -  36 баллов,
2) математика -  27 баллов,
3) физика -  36 баллов,
4) обществознание -  42 балла,
5) история -  32 балла.
128. Общеобразовательные вступительные испытания по русскому языку, 

истории и обществознанию проводятся в форме собеседования, форма 
проведения вступительных испытаний по математике и физике определяется 
программой вступительного испытания.

129. По желанию лиц, указанных в ■ п. 122 Правил приема, 
общеобразовательное вступительное испытание по обществознанию может быть 
заменено общеобразовательным вступительным испытанием по математике, 
физике или истории.

130. Результаты вступительных испытаний, проводимых академией 
самостоятельно, оцениваются по стобалльной шкале вне зависимости от форм 
их проведения.

131. Лицам, указанным в п. 122 Правил приема, поступающим на обучение 
в академию, засчитываются индивидуальные достижения, полученные ими в 
Донецкой Народной Республике, Луганской Народной Республике, Украине до 
дня принятия Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области в Российскую 
Федерацию, в соответствии с Настоящими Правилами приема. Сумма баллов, 
начисленных за индивидуальные достижения, не может быть более 10 баллов. В 
случае начисления баллов за наличие документов об образовании и (или) об 
образовании, и о квалификации с отличием, полученных в образовательных 
организациях Российской Федерации, такое же количество баллов начисляется 
за наличие документов об образовании и (или) об образовании, и о квалификации 
с отличием, полученных в Донецкой Народной Республике, Луганской Народной 
Республике, Украине.

132. Право на прием без вступительных испытаний имеют лица, 
признанные гражданами Российской Федерации, а также лица, которые 
являются постоянно проживающими на территориях новых субъектов 
Российской Федерации на день их принятия в Российскую Федерацию 
гражданами Российской Федерации, являющимся победителями и призерами IV 
этапа всеукраинских ученических олимпиад, республиканской олимпиады

6



7
школьников (далее -  национальные олимпиады), членами сборных команд 
Украины, сформированных в установленном законодательством Украины 
порядке и участвовавших в международных олимпиадах по 
общеобразовательным предметам (далее - международные олимпиады), 
победителями и призерами заключительного этапа всероссийской олимпиады 
школьников, членами сборных команд Российской Федерации, участвовавших в 
международных олимпиадах по общеобразовательным предметам.

133. Победителям и призерам олимпиад школьников, проводимых в 
порядке, устанавливаемом Министерством науки и высшего образования 
Российской Федерации по согласованию с федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
общего образования (далее -  олимпиады школьников), академия вправе 
установить количество баллов ЕГЭ или общеобразовательного вступительного 
испытания, проводимого академией самостоятельно, которое подтверждает 
особые права, в размере 70 баллов по данному предмету.

134. Победителям и призерам национальных олимпиад, членам сборных 
команд Украины, указанным в пункте 132 настоящих Правил приема, в течение 
срока предоставления права на прием без вступительных испытаний 
предоставляется преимущество посредством приравнивания к лицам, имеющим 
100 баллов по общеобразовательному вступительному испытанию (100 баллов 
ЕГЭ или 100 баллов за сдачу вступительного испытания, проводимого академией 
самостоятельно), если общеобразовательное вступительное испытание 
соответствует профилю национальной, международной олимпиады.»

2. Раздел № 10 в приложении № 2 Правил приема изложить в следующей 
редакции:

«11. Заключительные положения
135. Все вопросы, не отраженные в настоящих Правилах, рассматриваются 

в индивидуальном порядке на заседании приемной комиссии, решение которой 
является окончательным.

136. В настоящие правила могут быть внесены изменения в случае 
изменения законодательства Российской Федерации об образовании и издания 
новых нормативных правовых актов Министерства науки и высшего 
образования Российской Федерации и МЧС России.»

Начальник института 
безопасности жизнедеятельности Ю.Ю. Антонова


		2024-10-31T17:16:02+0300
	Малый Игорь Александрович




